Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

28.03.2019

№ 1
	заседания муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена (далее - Совет)

Председатель:
В.П. Мельников, глава Администрации города Волгодонска.

Секретарь:
Н.Г. Бондаренко, начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска.

Присутствовали: 15 членов Совета, 4 приглашенных (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации проекта «Подготовка нового поколения рабочих и инженеров с использованием стандартов WorldSkills» проекта «Росатом».

	Докладчик:

	Анцибор Анна Васильевна – заместитель директора техникума ВИТИ НИЯУ «МИФИ», доцент кафедры экономики и социально-гуманитарных дисциплин, кандидат экономических наук

2. О состоянии рынка труда города Волгодонска.

	Докладчик:

	Фоменко Игорь Геннадьевич – и.о. директора  ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска»

3. О переподготовке кадров, в т.ч. предпенсионного возраста
	Докладчики:

	Довгань Людмила Алексеевна - заместитель главного врача по организационно-методической работе  МУЗ «Городская больница №1»
Киричек Эльвира Вячеславовна  - директор муниципального учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска»

4. Об исполнении решений муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена.

	Докладчик:

	Бондаренко Надежда Геннадьевна – начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска

1 СЛУШАЛИ:

А.В.Анцибор о реализации проекта «Подготовка нового поколения рабочих и инженеров с использованием стандартов WorldSkills» проекта «Росатом»
ВЫСТУПИЛИ:

Ю.Я.Потогин об истории возникновения проекта  «Подготовка нового поколения рабочих и инженеров с использованием стандартов WorldSkills»,
Н.А.Сакирко об участии учащихся учреждений среднего профессионального образования в данном проекте

РЕШИЛИ:
1.1.Руководителям учреждений высшего и среднего профессионального образования города Волгодонска рекомендовать принять участие в конкурсах профессионального мастерства по стандартам WorldSkills
Срок исполнения: декабрь 2019 года.

1.2.Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М.Макарову провести встречу-дискуссию руководителей и главных инженеров предприятий города с целью формирования потребности в квалифицированных рабочих кадрах.
Срок исполнения: декабрь 2019 года.

2 СЛУШАЛИ:

И.Г. Фоменко о состоянии рынка труда города Волгодонска.
РЕШИЛИ:

2.1. ГКУ «Центр занятости населения г.Волгодонска» (И.Г.Фоменко) оказывать содействие  Управлению образования г. Волгодонска (Т.А.Самсонюк)  по проведению профориентационных мероприятий для обучающихся общеобразовательных организаций, направленных на выбор  профессий и специальностей, востребованных на рынке труда.

Срок исполнения: декабрь 2019 года.

3 СЛУШАЛИ:

Л.А.Довгань, Э.В.Киричек  о переподготовке кадров, в т.ч. предпенсионного возраста.
ВЫСТУПИЛ:

С.Я.Цыба о возможности участия предприятий и организаций города в получении бесплатных образовательных услуг по профессиональному обучению лиц предпенсионного возраста по программе профессиональная подготовка.
РЕШИЛИ:

3.1. ГКУ «Центр занятости населения г.Волгодонска» (И.Г.Фоменко) продолжить работу с трудовыми коллективами предприятий, организациями  города Волгодонска для уточнения потребности работающих лиц предпенсионного возраста в прохождении профессионального обучения и получении дополнительного профессионального образования

 Срок исполнения: 01.11.2019 года.
4. СЛУШАЛИ
Н.Г.Бондаренко об исполнении решений муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена.
	ВЫСТУПИЛ:
Н.А.Сакирко о трудоустройстве выпускников  учреждений среднего и высшего профессионального образования в городе Волгодонске

РЕШИЛИ:
4.1.Информацию начальника отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска Н.Г.Бондаренко принять к сведению.

4.2.Руководителям учреждений высшего и среднего профессионального образования провести анализ и представить информацию о трудоустройстве выпускников 2016-2018 гг. в городе Волгодонске
Срок исполнения: 01.11.2019 года.
Председатель                                                                                   В.П. Мельников

Секретарь

     Н.Г. Бондаренко
1